MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS

0 fil  vi 11Q, 	 _

OITAVO TERMO ADITIVO (UNILATERAL) AO
CONTRATO N° 08/2012 QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS E A EMPRESA
ENERGÉTICA DE MATO GROSSO DO SUL S/A
(ENERSUL), PARA FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELÉTRICA NA FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS -
FADIR.

'j9re
Seek.r, 	3
Pági 	,15

De um lado a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
representada por sua Reitora, professora Dra. Liane Maria Calarge, brasileira, solteira,
portadora da Carteira de Identidade n° 6.068.877.593 SSP/RS, inscrita no CPF sob o n°
202.818.971-15, e do outro lado a EMPRESA ENERGÉTICA DE MATO GROSSO DO
SUL S/A (ENERSUL), já devidamente qualificada no Contrato n° 08/2012, por seus
representantes legais, considerando o contido no Processo n° 23005.005001/2011-67,
observado o disposto na Lei n° 8.666/93, resolvem ADITA-LO, como de fato aditam-no, sob
as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

As contratantes adotam neste Termo Aditivo as mesmas designações simplificadas do
Contrato ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual por
12 (doze) meses a partir do seu vencimento em 15/05/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União para o exercício de 2018, Nota de Empenho n°
2018NE800999.

CLÁUSULA QUARTA — DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO

O presente termo aditivo encontra fundamento legal pelo disposto no art. 57, inciso II, Lei
8.666/93.

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados —MS, CEP 79.825-070
Página 1 de 2

&seraIda

FI:

Rtibrica

— G

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora
aditado.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Dourados/MS, 15 de maio de 2018.

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

Liane Maria Cala rge

Reitora

TESTEMUNHA

NOME:  	.4z) f(4
CPF: 165 211 II -04(

eij".a.... a...35x.....k)CCL  e-CX-S")" NOME:
CPF: 03), .2.33 Si 1

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados — MS, CEP 79.825-070
Página 2 de 2

	00000001
	00000002